

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” (tuż obok urzędu pocztowego. Księgarnia prenumeracyjna...)

Co się wyhodzi... Dziennik... Prenumerata wynosi: w całości 3 zł. 50 c.

Kraków 7 sierpnia.

Rzadko w Sejmie lwowskim pomiędzy budżetem a załatwieniem petycji występują sprawy głębszej natury, któreby dostarczyły sposobność do obliczenia i wypróbowania siły zasad...

tego kierunku szkół początkowych, tego do czego on wie, i co krajowi rokuje obywateli najzdrowsze poglądy, sięgające w rzedzi kwety, przyjęte i poparte przez Izbę z uznaniem...

nik Polski podnosi okrzyk oburzenia, że zakład taki może wychowywać „nie przyszłych nauczycieli ludu, ale obrzydlivych świętoszków, obłudników i służalców”.

w tem orkiestra europejska samilkta. Nikt się do tego nie chce przysnąć, że p. Gladstone stał się duszą akcji wschodniej, ale tak jest, bo skoro chwilo mijał na Londen, Europa wazyła...

odpowiedzi przyehinli. Mocarstwa żądają od Turcyi egzekucyi konweny Corti, lub ustąpienia Dulegana, oraz w razie spody, rękójmy se strony...

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 4 sierpnia. (II) W sprawie wschodniej nastąpiła chwila widocznej stagnacyi, wywołanej to wskutek zrzecenia taktyki rządu tureckiego, to wskutek klęski Anglików w Afganistanie i słabości negłej p. Gladstone...

Wiedeń 6 sierpnia.

Telegraf p. syniłał wczoraj wiadomość o mobilizacyi greckiego wojska. Rząd grecki rozciął jednocześnie okaliki do mozarstw usprawiedliwiający krok ten...

Wiedeń 8 sierpnia.

W sprawie Osarogóry spodniwają się lada dziełi w całym tego słowa znaczeniu koncert w pokrzywach... Kraków 19 maja 1880 r.

Część literacko-artystyczna.

KRONIKA NIEDZIELNA.

Kraków przeszedł na chwilę żyć przeszłością, Kraków w tej chwili niema teraźniejszości, Kraków nie żyje obecną chwilą leos przyszłością.

lięci egzemplarzy tej książki, o czym Tissot w tej książce na sergście nie będzie już mógł pisać. Książka ta obejmować będzie także podróz N. Pana...

pod datą Kraków 11 czerwca 1878 r. „Są ludwie przeważnie w naszym kraju od natury pod pewnymi względami pokrywadoni dniwom kalotwom, że im się raczej wydadzą, nie takimi jak są, ale eadkiem inaszej”.

„Spotkałem dziś ciągnie dalej nasz filozof na plantach najmniej dwadziestu moich znajomych, do najwyższej tutejszej inteligencyi należących.

„Już jest dobrze po Zielonych Świątkach, a planty dotąd nie są wykoszone. Tymczasem Kraków obokidzi urozystość 400 letniej rosnący sgonu Długosza i sprosił jakichś bardzo usoznych Niemców, z których każdy nie gomału będzie sdnwiony, że naród, który wydał tak znakomite dziejopisarsa, nie sdnobył się dotąd na ogrodziona. Małej ich to wssakie sdnwili, gdy się dowiedzą, że Kraków do tego nie używa swycanajnych ogrodników, ale...”

nych snwo pasenicy i jarzyn obawa ciągłych de-  
sesów, które dotąd sprząg utrudniają a jeśli się  
przedłuża, anizony je mogą.

N. Pan mianował dziekana i proboszcza w Kol-  
buszowy X. Ludwika Ruczkę oraz kanclerska  
konystorska tarnowskiego X. Stanisława Wal-  
czyńskiego kanonikami honorowymi kapituły  
tarnowskiej.

Rada szkolna okręgowa w Krakowie mianowała  
tymasasowim nauczycielami i nauczycielkami:  
Jana Bierońskiego w Kwaosale, Olimpię  
Hajewską w Regulicach, Ludwika Jaskowi-  
ca w Mydlnikach, Jana Koppensa w Psarach,  
Stanisława Neidera w Pólwsiu swierzyńskim,  
Konrada Opuszyńskiego w Jankowicach, Sta-  
nisława Papusińskiego w Roskochowie, Wil-  
helmine Stehlikównę w Błociszynie, Jana Ta-  
tarę w Piekarach i Waleryę Wilgównę w Pu-  
sach.

### Włochy.

(Ciąg dalszy).

(Nota okólna kardynała sekretarza stanu w sywawie bel-  
gkiej).

Leop. p. minister spraw zagranicznych najbar-  
dziej się skarży na ogłoszenie swojej depeszy  
z 11 października 1879, cofniętej chwilkowo. Sta-  
ra się w rozmaity sposób odjąć jej znaczenie.  
Wassa przewleknęła doła oceniła wartość tych  
przeżyć swawym następująco okoliczności:

P. Frère Orban mówi, jakoby oświadczył, że  
depesza z 5 października niewyrażała wiernie myśli,  
które wypowiedział p. d'Anethan na co wręcił  
sam swrotem kilkakrotnie uwagę p. d'Anethan  
i dodaje, że pracował nad moją twierdzenie  
spełnienie dowolne innoam dokumentowi,  
już przesłał swrotem a odnoszącemu się  
do rekursu przesłał przesłanego do Rzymu miawo-  
wie w sprawie nauicyielki Visé (Depesza z 28  
czerwca 1880). Zanim usprawiedliwić oświadcze-  
nia w *Espos* odnośnie do depeszy z 5 listopada  
winnoem powiedzieć słowo w kwestyi owych re-  
kursów przesłanych przez rząd do Stolicy św.  
a to w celu sprostanowania faktów. Rekurs nauicy-  
ielki Visé swrotem jest listem autografowa-  
nym p. Frère Orban z 26 wrześ. p. r. i został on  
wysłany przez nauicyielkę w depeszy z 29 wrześ-  
nia; tak, że 2 października była w moich rękach  
i stał się przedmiotem rozmowy, która spowodo-  
wała depeszę z 5 października. Niewiem jak wo-  
bee tego pan minister może twierdzić, że bar.  
d'Anethan nie był nigdy upoważnionym urzędo-  
waniem ani półurzędowo do przedstawiania i po-  
lecania Ojeu św. rekursów tej natury; gdyż posia-  
dam długą serię reklamacyj podobnych wręzo-  
nych mi różnemi emasy przez br. d'Anethan,  
nucelanych mu przez rząd.

Wręczając do moich oświadczeń co do depeszy  
z 5 października, Wassa dostojność odesyłałszy  
*Espos* może twierdzić, że nigdy nie użyłem wy-  
rażenia niewiarne ale nieoatkwisnie (*per  
interio*) wypowiedział myśli, jakie przedstawiłem  
bar. d'Anethan, a przynajmniej sa dowód, że  
w kilku wyrażach stressza bardzo długą roz-  
mowę.

Prawdę jest zresztą, że przyjęto kilka mody-  
fikacji proponowanych przez prafata, który miał  
polecenie porozumiewania się; ale prawda jest  
także że odmówiono mu ważniejszych zmian,  
których sądził dla wyjaśnienia tego co mówić  
Należy dodać, że choć zostały kilka wyrażeń  
w depeszy, których można było nadużyć nadaje  
im swrotem znaczenie myśli Stolicy św. nie na-  
legałem już na p. d'Anethan, bo sam tekst wyjaś-  
nił dotychczas, bo zresztą nie można było przy-  
puszczać, aby p. minister nadużył ich w tak ra-  
żący sposób wyprzedzając z nich konkluzję  
swrotem wszystkim. Gdy doniesienia oficjalne  
sprawy pozwalały to przesunąć, depesza z 11go  
października była już napisana.

Według tego, Wassa dostojność może przeska-  
zać się dowodnie, że nieuchybiono honorowi ani  
lojalności w jakibądź sposób, i że nie ubliżono  
względem należnym przedstawicielom Belgii przy  
Stolicy św.

Co do depeszy z 11 paź. której p. minister chce  
odjąć wszelkie znaczenie, Wassa dostojność może  
się przekonać, że twierdzenia jego opierają się  
jedynie na moim rozkazie cofnięcia jej. Ale cofnię-  
cie przewidywane dokumentu jedynie mającego  
na celu wyjaśnienie, spowodowane względem, aby  
nieodpędzić do serwania stosunków, osem nam

grożono, nie mogło sprawić, aby p. Frère Orban  
przeastał mieć powrą świadomość o sądzie Stolicy  
św. co do stanowiska episkopatu w kwestyi  
szkolnej.

Dokument ten nosił mój podpis, był też sa-  
mym wyrazem nie sprzecznym usunąć Stolicy  
św. Trzeba zaś dodać, że choć depesza była  
chwilkowo cofnięta, Stolica św. była nawse gota-  
wą powtórzyć tę samą deklarację, gdyby pan  
Frère Orban nie był uschowal od tej pory syste-  
matycznego milczenia wstrzymując się od wszel-  
kiej samiany myśli. Jakoby gdy po nas pierwszy  
depesza z 7 kwietnia sądził od Stolicy świętej  
odpowiedzi katogoryczną usuwającej wszelką  
dwuznaczność, Stolica św. pochwyciła z radością  
tę sposobność, aby powtórzyć w odpowiedzi z 8  
maja co zawierała depesza 11 października.

Więcniem jest przede, że p. minister stara  
się dziś nadać cofnięciu depeszy znaczenie, jakie-  
go nie miało, i że przypisuje formalności dyploma-  
tycznej możność zmienienia treści rasery, ezo-  
g żaden rozsądny emowiek przypuścić nie może.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

### Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 7 sierpnia.

Wczoraj po rogach ulic rozlepiłono następująco  
odawę:

Odsawa.

Z powodu zapowiedzianego przybycia Najjaśnie-  
szego Pana, spodziewanym jest w mieście naszym  
znaczący napływ obywateli z całej Galicyi, którzy  
prawdopodobnie nie będą mogli pomieścić się w hotelach  
tutejszych.

Komitet z ramienia Rady miejskiej wydelegowany,  
ma być gościem tym pomocnym w wysnawianiu od-  
powiedniego pomieszczenia, i w tym celu wzywa wasy-  
stkich mieszkańców m. Krakowa, którzyby chcieli całe  
swe mieszkanki lub część tegoż z urządzeniem na czas  
pobytu N. Pana, t. j. na 1, 2 i 3 września r. b. za od-  
powiedniem wynagrodzeniem lub bezpłatnie odstąpić,  
aby racyli złożyć zgłoszenia swoje w biurze odpri-  
dyalnym Magistratu i w tychże wyraźnie oznaczyć:  
a) ulicę i liczbę domu, b) ilość pokoi i które piętro,  
wreszcie c) wysokość żądanej wynagrodzenia.

Zgłoszenia te należy nadsyłać do dnia 21go  
sierpnia r. b., gdyż późniejsze oferty nie będą uwzględ-  
nione.

Kraków, d. 3 sierpnia 1880.

Przewodniczącym w komitecie  
Dr Weigel,  
Iszy wiceprezydent miasta.

Wczoraj przed wieczorem przedsięwzięto na gan-  
ku Dawnego resuran próbę oświecenia gazowego, które  
urządzeniem zostanie podczas pobytu N. Pana. Próba  
ta nieodpowiedziła, zdaniem naszym, znaczącej sumie,  
która, jak stylsłomy, przeszacował resura. Mamy na-  
dzieję, że dyrekcya zakładów gazowego swrotem na to  
uwagę i dołoży starania, aby oświecenie godnie od-  
powiedniao celowi oraz poniesionym kosztom.

— Hr. Artur Potocki powiódł być myśl, aby na  
czas pobytu Naj. Pana zgrupowano w sali Towar-  
zystwa sztuk pięknych, o ile się da, dzieła naszych  
wielkich i znakomitych malarzy. Byłoby to prawdziwie  
niepospolitem uczczeniem bytności Monarchy na naszej  
ziemi. Niezawodnie, że wykonaniu tego projektu to-  
warzystwo nie ma trudności z powodu, iż twory na-  
szych artystów rozrzucone są obecnie po wszystkich  
częściach świata. Może jednak udaloby się chociaż  
w części wykonać piękną myśl.

— Przyzywać przerwę ruszu na kolei żelaznej mię-  
dzy Krakowem a Wiedniem był wylew wody. W oko-  
licy Morawskiej Ostrawy była przez dni kilka ulawa,  
wreszcie szalała burza do tego stopnia, iż rzeki i O-  
strawie i Odra wylały i nastąpiła powódź, jakiej  
starczy ludzie nie pamiętają. Obie te rzeki doszły do  
stanu wody cztery metry wyższego nad stan normal-  
ny. Spustoszenie jest nie do opisania, szkody nie  
do obliczenia. Wskutek tej powodzi bardzo mocno  
uszkodzona została most kolejowy nad Ostrawicą przy  
stacyi Hruszow. Most ten sam przez się nie jest  
wcale długi, gdyż koryto nie jest szerokie, ma tylko  
bardzo wielkie przedłużenie na ładzie właśnie na wy-  
padek wezbrania rzeki. Związek między Ostrawą  
Moraw. a Boguminem został wczoraj przywrócony w  
ten sposób, iż urządzono przewóz na czołnach; a po-  
dróżni przesiadają się do innego pociągu na drugiej  
stronie rzeki czeskiej. Co do przesyłek zaś dyrek-  
cya kolei Karola Ludwika ogłasza, że wszelkie to-  
wary tak w przesyłce zwyczajnej, jak pospiesznej  
przyjmowane będą aż do dalszego rozporządzenia  
w kierunku z Wiednia tylko do Ostrawy, w kierunku  
żas z Krakowa tylko do Hruszowa. Przerwa ta w ko-

munikacyi potwał może 4 do 5 dni. Przeszczek po-  
między Hruszawą a Ostrawą wynosi 2 kilometry.  
Burza ta zostawała, jak się okazuje z doniesień z  
różnych stron nadchodzących, w związku z wielkim  
przewrotom atmosferycznym, który rozpoczął się w  
wzrostek pod wieczór we wschodniej części kraju na-  
szego, a prawie jednocześnie także na Morawie.  
W Galicyi wschodniej szalała burza i ogromne po-  
życzenia szkody w okolicach Podwołoczysk, Podhajec,  
Zółkwi, Stanisławowa, Brzeżan, Tarnopola, Zloczowa  
i jak już wczoraj donosiliśmy Lwowa. Do Towarzystwa  
wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie w jednym dniu  
nadeszło sto pięćdziesiąt zgłoszeń. Zaliste zastraszająca  
cyra.

— Tarnów 6 sierpnia.

Okropna ubrodnia popielona została w Woli Rę-  
dziszkiej, wsi o 1 milę od Tarnowa odległej. Dwie  
kobiety wielkie Agata i Agnieszka Saranki, siostry,  
pochodzące z Ohyzowa pod Tarnowem, szukały  
w lutym b. r. bez śladu i dopiero d. 4 sierpnia  
b. r. energicznie i dzielny bandarą tutejszego poste-  
runku Lukass Lach po kilkunastomiletym śledztwie wy-  
krył, że obie kobiety zostały zamordowane i w sto-  
dole Tomassa Marchwiczy zagrzebane. Jeszcze tego samo-  
go dnia sjechala na miejsce czynu komisya sądowo-  
lekarzka z Tarnowa, która Tomassa Marchwicę, tegoż  
żonę i syna aresztowała, a jak słychać, Tomasz Mar-  
chowicz, 67-letni gospodarz gruntowy przynął się na  
widok odgrzebanych trupów, że obie kobiety zamor-  
dował, do stodoły siewliki, tam zakopał i znalezione  
przy nich pieniądze 350 złr. zrabował. Śledztwo są-  
dowe niezawodnie wykryło bliższe okoliczności tej  
ohydnej zbrodni, tem bardziej, że Sraniki trudniły się  
na ogromną skalę lichwą po chłopach w obwodzie  
Tarnowakim i Rzeszowskim i miały swasze grube pie-  
niądze przy sobie. Ubolewał trzeba, że dość często  
w bliskości Tarnowa, gdzie lud powinien być oświe-  
cony i mieć poczucie obojętne i miłości bli-  
źniego, dzieją się tak potworne zbrodnie, ale nara-  
dzić temu może tylko koscół i szkoła.

— Z Zakopanego donoszą, że bawliwy tam Dr  
Chabubinski zapadł dosyć ciężko na dyfteritisa, w skut-  
ku leczenia dziecka, które zasialo na tę chorobę.  
Na szczęście, podług ostatnich wiadomości Dr Cha-  
bubinski ma się znacznie lepiej. Jak wiadomo używa  
on tam wielkiej popularności, to też podczas jego  
słabości istne pochody odbywały się do jego mie-  
szkania po wiadomości o stanie zdrowia pacjenta.

— Czytamy w *Gazecie Lwowskiej*: Przygotowa-  
nia do przyjęcia Najjaśniejszego Pana w stolicy kra-  
ju, rozpoczynają się na szeroką skalę i niebawem  
wyjdą zupełnie z fazy obrad przedwstępnych. Komitet  
miejski, wybrany przez reprezentację społeczną, a  
zasilony licznymi członkami z rozmaitych warstw  
obywatelskich, zorganizował się już przez kilka dni-  
mi i rozwija czynność gorliwą. Komitet ten, któremu  
przewodniczący pan prezydent miasta Dr. Gnoński  
podzielił się na sześć podkomitetów a mianowicie:  
bezpieczeństwa, kwaterunkowy, dekoracyjny, teatralny,  
balowy i podkomitet dla spraw wielkiego pochodu  
z pochodniami, który się odbędzie w pierwszy  
dzień pobytu N. Pana w naszym murach. Wszystkie  
te komitety odbywają narady i sdają sprawę  
z swych czynności na posiedzeniach całego komitetu.  
Wczoraj odbyło się w południe w sali obrad magi-  
stratu takie posiedzenie pełnego komitetu pod prze-  
wodnictwem najpierw p. Wacława Dąbrowskiego, a  
później p. prezidenta Dra Gnońskiego. Dokładniej  
szczegółów przyjęcia N. Pana w stolicy podać jesz-  
cze nie możemy, przygotowania bowiem znajdują się  
dopiero w toku, a program ulecia może jeszcze zmia-  
now. Z sprawozdania pojedynczych podkomitetów przy-  
toczymy tylko kilka ważniejszych szczegółów. Słubną  
bezpieczeństwa podczas wjazdu N. Pana w mury sto-  
licy i podczas wszystkich uroczystości, jakie się od-  
będą przy sposobności Jego pobytu, pełnić będzie  
straż obywatelska, złożona z 300 ochotników. Liczba  
ta jednak prawdopodobnie będzie jeszcze pomnożona.  
Pochód z pochodniami przygotowuje się na olbrzymi-  
ą skalę i będzie zapewne jednym z najświetniej-  
szych i najwspanialszych widowisk, jakie ujrzymy  
w czasie pobytu Monarchy we Lwowie. Orszak z po-  
chodniami składać się będzie najmniej z 6000 osób.  
Komitet dekoracyjny, w którym zasiadają pp. Zache-  
rjewicz i Hochberger, pracuje nad planami świet-  
nego ozdobienia ulic, któremi N. Pan odbędzie wjazd  
do stolicy, nad przystrojeniem sal ratuszowych w któ-  
rych się odbędzie bal dany przez miasto i sali tea-  
tralnej podczas galowego przedstawienia. Komitet te-  
atralny ułożył już program przedstawienia, który  
wskazę w szczegółach może jeszcze uleść pewnym  
modyfikacyom. Przedstawienie, które zaszczyty obec-  
nością N. Pan drugiego dnia swego pobytu we Lwo-  
wie, rozpocznie się od odpiewania ludowego hymnu  
poczem nastąpią kulig z tańcami z *Straszego dwor-  
ca* i scena obowosa z 1 aktu tejże opery, komedya

Fredey Pan Benet i obraz holdownicy z żywych  
osób, złożony z typów ludowych naszego kraju. Za-  
wiguje się także komitet złożony z reprezentan-  
tów szlachty, który zajmie się urządzeniem wiel-  
kiego balu na cześć przybycia N. Pana. Bal ten,  
który zalicy się niezawodnie do najświetlejszych  
punktów w programie lwowskich festynów i uroczy-  
stości, dany być ma przez szlachtę krajową w sa-  
lach reductowych teatru w ostatni dzień pobytu N.  
Pana we Lwowie, t. j. 14 września.

— Dowiadujemy się, że p. Modrzejewska ukończy-  
wszy występy w *Damie kameliowej* w Londynie,  
udała się na wieś do krewnych męża p. Chłapow-  
skiego państwa Bodenham. Następnie artystka prze-  
pędzi jakiś czas w morskich kąpielach na wybrze-  
żach Anglii, po osem występować będzie w Liverpolu  
i innych miastach. W jesieni rozpocznie na nowo  
występy w Londynie. W tym roku nie przybędzie  
satem do kraju.

— Wielki pożar nawiedził w tych dniach dalekiego  
warszawską Nową Pragę. Kilkadziesiąt rodzin straci-  
ło prawie całe swoje mienie. Korrespondent peters-  
burski *Köln*. *Zig* donosi d. 1 b. m., że codziennie do-  
chodzą se irdkowej Rosyi wiadomości o groźnych  
pożarach. Miasto Rjanah pali się już po raz trzeci od  
miesiąca.

— Onegdaj umarł w Wiedniu jeden z najznakom-  
itszych tegoczesnych lekarzy, Dr Ferdynad Hebra,  
profesor uniw. wiedeńskiego, radca dworu. Urodzony  
w r. 1816 w Bernie na Morawie, otrzymał dyplom  
doktorski w r. 1841 w Wiedniu i saras w tym roku  
wstąpił jako praktykant do głównego szpitala. Zachę-  
cony przez prof. Skodę, poświęcił się szczególowo  
dermatologii, a nawet w r. 1842 został docentem tego  
przedmiotu, równocześnie zaś oddano mu do kiero-  
wania nowo wzniesza w szpitalu utworzony oddział  
chorób skórnych. W r. 1848 został prymariuszem,  
w r. 1849 profesorem nadzwyczajnym. Wykłady jego  
ściągały cagle młodzież poświęcającą się medycynie  
do Wiednia; Hebra wrótce zdobył sobie swasze zna-  
komitego profesora i autora, napisał bowiem kilka  
dzieł medycznych. Był on ozdobiony kilku orderami  
autrakcyjnymi i kilku zagranicznymi, był prezesem To-  
warzystwa lekarskiego, członkiem wiedeńskiej Aka-  
demii umiejętności i różnych towarzystw naukowych  
zagranicznych. Prof. Hebra uległ chorobie płuc.

— Bawliwy obecnie w Wiedniu książę serbski Mi-  
lau w przejeździe do kąpiel wieszadł przedwczoraj  
po południu w Schönbrunnie pałac cesarski i park;  
żona zaś jego Natalia wyjechałszy do Prateru, oglą-  
dała wystawę przemysłową w rotundzie.

— W kolach uczonych powstała myśl urzadzenia  
subskrypcyj celom skompletowania spalanej częściowo  
biblioteki profesora Mommsena. Plan ten powziął An-  
gelo, a dzienniki angielskie bez względu na p. lity-  
czno stanowisko ogłaszają odawę, podpisaną przez  
trzech znakomitych profesorów uniwersytetu oxfordz-  
kiego o, w której wzywają do utworzenia „fundusu  
Mommsena“, wskazując w gorących słowach na za-  
leżność tego meku.

— *Odsłanki Wzrostnik* donosi o następującem zda-  
reniu: Do mieszkańca konsula francuskiego w Odessie  
wpadł 14 lipca tamtejszy sądowy przystaw z dwoma  
nieznany mi towarzyszami i żądał od konsula w bar-  
dziej cierpliwie tonie informacyi o szmarzyn w Symfe-  
ropolu podobno francuzkim poddanym Michel. Konsul  
odrzucił, że francuzki poddany tej nazwy nigdy w Sym-  
feropolu nie był, dla swapewnienia jednak popatry  
w swych księgach; w tym celu przystawo przystawa  
o potatygowanie się nasajutra lub też o przyzwanie ko-  
goś do dotychczas odpowiedzi. Przystaw jednak stawil  
się grubianisko i żądał, aby konsul życzenie jego na-  
tychmiast wypełnił. Gdy konsul temu dawałemu za-  
żądaniu stanowczo się oparł, weszła przystawo policyanta  
z ulicy i kasał konsula aresztował. Policyant jednak  
nieuczynił tego tłumacząc się, iż ma słuchać tylko  
swego bezpośredniego przełożonego. Korzystając z ta-  
kiego oświadczenia chwycił konsul grubianiskiego przys-  
tawo za kark i zrzucił go se schodów na dół, po-  
czem zamknął się w swoim pokoju. Na tem skon-  
czyła się tymczasowa cała afera, niewiadomo zaś  
jeszcze, jaki obrót weźmie na drodze dyplomatycznej  
między rządem rosyjskim a francuzkim.

— **Wiadomości policyjne.** Straż policyjna  
przytrzymała: Tomassa Majkę, za pobicie; Bronisła-  
we Zielnicką, za kradzież cękarzka do ważenia w skle-  
pie u Kaszimiru; Mateusza Gregorskiego, za przy-  
właszczenie 4 worków znalezionych; Regine Wróblow-  
ą, za kradzież płaszcza; Jankiela Fischmana, za kradzież  
pieniędzy w służbie; za pjanstwo 8 osób.

— Do odpowiedzialności pociągnięto Josefa Polonca-  
cza za przedławianie wozu i nieltosności biele koni.  
— Wystawa niemiecka Towarzystwa Przyjaciół Sztuk  
pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz.

10ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15  
centów, w dniu powszednim 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu J. J.  
gellońskiego (w *Collegium majus*) wieszadł matosa  
codziennie od 10ej do 10ej prócz niedzieli, świąt i ferij uni-  
wersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Fran-  
czszkaskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. Wstęp 20 c. od  
osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 6go sierpnia pogoda z chmurami; termom-  
etr od 12:4 doszedł do 24:0 C. Barometr zwolna op-  
pada; d. 7go o godz. 6ej rano stan jego był 734.7  
millim.; termometr 11:4 C. Wiatr południowo-zach.

— W niedzielę d. 8 sierpnia: Ś. Cyryka m.; w po-  
niedziałek 9go: Kamila z Lelis wyan.

### Od Administracji „Czasu“

Dla rodaków w Ameryce złożono: Pan Wacław  
Głowacki siedm książek; książki i czasopiisma z *Gazety  
Narodowej*; Piotr Kula z *Dziennika* 2 książki.

### RÓŻNE PISMA PROZA Kajetana Koźmiana.

#### Przeztroga dla Ziomków

w terażniejszych czasach.

(Anonima).

(Dalszy ciąg).

Gdyby mówić, mimo tych wszystkich uwag  
doszło do mnie szmeranie nieufności i bojaźni  
żałowalby moich rodaków: rzekłbym, że nie  
uleczyli się jeszcze z wad i nalogów swoich, że  
je trudno jest na tej nieszcześliwej ziemi wy-  
ciągnąć, że koleją jeden po drugim stany zarażają się i  
ci, co dopiero innym je wyrzucali, sami je pie-  
legnować zaczynają.

Dziękowałby pisarzowi, iż wziął na siebie  
sprostanować mylnie i skłodiwe wrzenia, że się  
zrobił obrońca najświetszej sprawy, że od jednego  
potwarz, od drugich porwyczków do niej odwrócić  
założył sobie za obowiązek urzędu i nigdy zaiste  
talent obrocy w piękniejszym celu użytym by  
nie był.

Leż kiedy od pamiętnego na dniu 28 czerwca  
1812 posiedzenia nie słychać, jak jedne myśli,  
jedne zżania, jedne dążenia wszystkich stanów,  
kiedy wyszły mając pamięć przeszłych nieszcze-  
słyżyma, a jeden wielki cel przed oczyma, je-  
dnogodnym do niego postępują zapalem, kiedy  
wyszcy się cisną bez warunków do podpisu naj-  
szlachetniejszego dzieła, kiedy wszystkie upre-  
dzenia, wszystkie opinie, wszystkie różnice tak  
znikły, a wszyscy przysięgli sobie poświęcić  
wszystko dla jednego i najwyższego dobra pod-  
niesienia Ojczyzny, kiedy na odgłos wyższego  
pisma i ci, co o nim słyszeli tylko i ci, co go czy-  
tali, pytają się o te widnie, przeciwoi której  
autor powstaje, a nikt jej dostrzedz nie może,  
kiedy ci, wśród których urodził się mial, wy-  
wierają się jej i z szuszną urazą mienią ją utwo-  
rzenie samego autora; wieszując rodakom moim, że  
nie na nich padnie wina zadanej plamy najczy-  
stszej i najświetszej sprawie. Żaluję autora, za-  
stawiam się nad jego gorliwym może lecz  
skwapliwym krokiem, przez który naraził na  
szwank sławę narodową, bo nigdy silniejsza  
jedność i zgoda sprawiłiwiwiej na nią nie zarobi-  
ły i smuć się nawet nie bez przyczyny, bo  
kiedy zwiedzeni są, zwodzący być muszą.

Nie tajno mi jest, jak wiele rozżyłość i chytrłość  
chcą uniknąć czynnego oka zwierzchnictwa sto-  
jącego na straży spokojności publicznej udawała  
się do podobnych sposobów, robiła się ona oskar-  
życielką nieistniejących zamysłów, aby ich do-  
piero uczyć publiczność; powstawała przeciw  
mniemaniu, aby z tej walki jej własne pozna-  
nie było i z tryumfem wyższy. zbiłała obawy, któ-  
rych radaby była wszystkim udzielić i pod tym  
zdradliwym pozorem mówiąc, jakoby o rzeczy  
już utworzonej, dopiero na nią zwiłżała osnowę.

Leż daleki jestem od posadzenia serca i ro-  
zumu (znanego z gorliwości swojej deputowanego),  
daleki jestem od przyznania mu innych pobudek,  
jak tylko szlachetnych i onofliwych i kiedy w wnio-  
skach się moich gubie, czemu mam przyznać  
krok jego, przypominam sobie owego sławnego  
rycerza Donkiszota, którego dzieje pisał Cer-  
vantes, ten zaś gdy uniesiony zbytnim zapalem,  
gdy rozgorzałał imaginacyi szukał u rycerzy i bo-  
jowiska, młyn wietrzny wystawił sobie godnym

Cardinal, stał się z biegiem wypadków zupełnie  
osierowiony, nieprześląganym, dla niego Ga-  
betta jest reakcyonaryuszem jak p. Popiel lub  
Kozmian. Gosi za popularność i mandat,  
którego dogonić nie może, albowiem spłaszają  
go zbyt lekkie *les petites Cardinal*; urasada  
on festyn ludowy, którego punktem kulminacyj-  
nym ma być fajerwerk, a w tym fajerwerkun-  
niam gromię: *A bas les Jésuites!* *Fatals* od-  
chse, że zamiast tego ukazują się słowa: *Vive l'Empe-  
reur!* Reszty domyślić się można. Oszwile  
dekofitura straszna, suika popularność i pan  
Cardinal politycznie jest zabity.

Co do nas, nie obawiamy się żadnej niespo-  
dianki, żadnego nieporozumienia naszego, oby  
przeistoczyć mogło wśród zapału ogólnego, isto-  
nego znaczenia odwiecin, których oszukujemy,  
bo wiomy, że nad tam ezawać będzie zdrowy  
rozum i patryotyzm ogólny. Ale gdyby ktokolwiek  
dresyony był oszarnem i myślnami, radsiemy mu pra-  
cownicy *Les petites Cardinal*, a w powność wa-  
solej zapatrywać się będzie nawet na najwiewe-  
sel se rzoony, choćby na swatne niedorzeczności.  
A i to czasami jest lekarstwem, zwłaszcza tam,  
gdzie inzego nie ma.

### Katarzyna Radziejowska.

Powieść historyczna z XVI wieku.

Część druga.

VIII.

(Ciąg dalszy).

Mikołaj wybrał się tego samego dnia w podróz.  
Został siostrę wesolą i swobodną; zapytana czy  
to prawda, że książę Stanisław z nią zerwał, od-  
powiedziała bez pomieszania:

— Ja zerwałam a nie on. Jeszcze przed wy-  
prawą pruska wil się w stóp moich i zapewnił  
mię o najgorętszej swej miłości, nie miałam je-  
dnak odwagi zawierzać całego mego życia czło-  
wiekowi, który zanadto czci Bachusa i popijanemu  
zapomina, co winien sobie i krajowi, przylem me-  
czy mnie swoja podejrzliwość, posiadając mnie  
o stosunki miłosne już to z bratem Januszem, już  
to z Jordanowskim, którego raz zaprosić musiałam  
na wieczercę w interesie księcia i ten go u  
mnie zastał.

— Dla czegoż więc pozostajesz w Błoniu wśród  
takich okoliczności? — zapytał brat.

— Książę Janusz mi się oświadczył, w polo-  
żeniu mojem nic się nie zmieniło, zmienił się tylko  
narzeczony.

— I ty to mówisz z zimną krwią? toż przecie jest  
bezcelnie! albo bałamucisz ksiązką, albo jesteś ba-  
lamuconą; w każdym razie honoru to imieniowi Ra-  
dziejowskich nie przynosi; według tego, co mi mó-  
wisz obydwa ksiązkę cię kochają, obydwa się o-  
świadczyają, podejrzewają starszego księcia nie były bez  
podstawy, kiedy zaledwie on się usunął, czyż go ty  
sama odsunęła, miejsce jego zajął brat; w takim sta-  
nie trzeba przypuścić, że i dalsze podejrzewanie  
jest szusne. Gdy się książę Janusz usunie, przy-  
dzie kolej na Jordanowskiego, — mówił dalej Mi-  
kołaj, zapalając się coraz więcej i napiętnował  
siostrę słowem pełnym wsgardy.

Na te słowa skoczyła wojewodzianka jak  
furya:

— Ja się dla was poświęcam — krzyczała  
w szale — aby wam przez pokwieństwo z ksią-  
żęciem panującym domem ułatwić drogę do za-  
szczytów i bogactwa, a wy się mi tak odwdzięca-  
cie, czy myślicie, że nie czuję całego upokorzenia  
z mego tutaj pobytu w Błoniu? dlaczegoście pier-  
wej nie zwrócić mojej uwagi na niestosowność  
tego kroku? dziś niema dla mnie sposobu innego  
żąd wyjścia, tylko albo do ołtarza z jednym  
z ksiązką, albo zamknąć się na całe życie w celi  
klasztornej. Więcej dla was uczynić nie mogę.

— To dotąd nawet nie wiesz, a nawet jest ci  
to obojętne, z którym z ksiązką masz stanąć do  
ołtarza?

— Aż do przysytu powtarzaliście wszyscy w  
domu: Kasia musi zostać koniecznie księżką ma-  
zowiecką; cóż więc dziwnego, że się to stało tre-  
ścią mego życia, jedynem pragnieniem duszy. Je-  
stem taką jakacie mnie zrobili! Jeżeli kto ma  
prawo narzekać, to ja, a nie wy! Byłabym naj-  
szczęśliwszą, gdyby mi wychował jako inne  
dzieciw mego stanu i wieku. Wy przed Bogiem  
za każdy mój krok odpowiadacie będziecie, patrzę  
na świat, jak mi się nań patrzeć kazaliście,  
dzis zaczynam przeziierać, widzę, że droga, na  
której się znajduję, niekoniecznie dobra, cofnąć się  
jednak nie mogę; albo dopnę celu albo zgine i  
innych za sobą w przepaść pociągnę. Pod tym  
względem jestem nieodrodna Radziejowska!

— Jesteś rozdrażniona i sama nie wiesz co  
mówisz, szkalujesz rodziców i przodków; słucha-  
jąc cię, myślałby kto, że Radziejowscy to sami  
zbrodniarze; powszechny szacunek, jakiego uży-  
wają w ojczyźnie najlepiej świadczy o ich znacności  
i ich zasługach. — Wyrodków dotąd nie było  
w naszym domu, chyba ty masz odwagę rozpo-  
cząć ich szereg — mówił Mikołaj niepospolicie  
zdziwiony energią i ścisłością rozumowania mło-  
dociennej siostry.

Bardziej się jeszcze zdziwił, gdy ta odrzekła  
na jego słowa:

— Sprzeczać się z tobą nie myślę, to ci tylko  
powiem, że przyszłowie: jabiko od jabłoni nie da-  
leko odpadnie, powstało wskutek długolatach po-  
strzeżeń; człowiek jest takim, pod jakim wpły-  
wem żyje i rozwija się, a ja się wśród was wy-  
chowałam; przodków moich bynajmniej nie obwi-  
niam, zdaje mi się tylko, że gdyby w zabiegach  
swoich natrafili na trudności, w środkach nie by-  
liby prze



